Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

INDICAÇÃO Nº ......./2026

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas prerrogativas
legais e regimentais, requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º do
Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal a presente:

SOLICITA-SE AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL DE GUARAPARI, POR

MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL

COMPETENTE, A REALIZAÇÃO DE

ESTUDOS PARA A INSTALAÇÃO DE

PAINÉIS DE ENERGIA SOLAR EM

TODOS OS PREDIOS PÚBLICOS,

NESTE MUNICÍPIO.

A presente indicação tem como objetivo incentivar a adoção de

energia solar nos prédios públicos municipais, como forma de promover economia

aos cofres públicos e contribuir para a sustentabilidade ambiental.

A utilização de painéis solares fotovoltaicos possibilita a geração de

energia limpa e renovável, reduzindo significativamente os custos com energia

elétrica, especialmente no consumo de iluminação e funcionamento de

equipamentos nas unidades públicas.

Além da economia financeira a médio e longo prazo, a iniciativa

também fortalece as políticas de sustentabilidade e responsabilidade ambiental,

incentivando o uso de fontes renováveis de energia e reduzindo os impactos

ambientais.

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

Dessa forma, a realização de estudos para implantação desse sistema

nas repartições públicas municipais poderá gerar benefícios econômicos,

ambientais e administrativos para o município de Guarapari.

Diante do exposto, solicita-se a adoção das providências necessárias

para análise e possível implementação da proposta.

Atenciosamente

Sala das Sessões, 09 de março de 2026.

MARCELO ROSA
VEREADOR

		2026-03-10T12:13:52-0300
	MARCELO NASCIMENTO ROSA:02025120702
	Eu sou o autor deste documento

		2026-03-10T12:25:41-0300